
 

 

Rua Mamborê, 1542 – Fone (44) 3523-3684 – CEP 87.302-140 
Campo Mourão – Paraná. CNPJ: 95.640.322/0001-01 

 E-mail: compras@ciscomcam.com.br 

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2019 

PROCESSO Nº 70/2019 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 

1 - O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de 
Campo Mourão - CISCOMCAM, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ nº 
95.640.322/0001-01, vem por meio desta, tornar público que, realizar-se-á no dia 01 de 
novembro de 2019 às 09h15min processo de licitação a ser realizado na modalidade pregão 
presencial com a seguinte finalidade: 

1.1 OBJETO: Constitui objeto do presente processo licitatório, selecionar a melhor proposta 
de empresa participante deste certame de Pregão Presencial aquisição de reagentes 
químicos para utilização no equipamento Analisador Automatizado de Bioquímica PKL 
PPC 125 afim de atender as necessidades do laboratório de análises clínicas do Ciscomcam, 
destinado exclusivamente a realizar exames e análises clínicas dos munícipes da região de 
Campo Mourão os quais utilizam a rede pública de saúde SUS. 

2 - JUSTIFICATIVA: 

O Ciscomcam realizou a aquisição do equipamento Analisador Automatizado de Bioquímica 

PKL PPC 125 visando a melhora nos exames realizados pelo SUS. Após a chegada do 

equipamento houve a necessidade da calibragem do equipamento e treinamento dos 

farmacêuticos bioquímicos, onde o Ciscomcam realizou a compra de reagentes apenas para 

este procedimento.  

Considerando que o equipamento está em condições de uso, com os profissionais 

capacitados para seu manuseio, este órgão se viu no dever de realizar este procedimento 

licitatório visando a aquisição de reagentes químicos para o funcionamento do equipamento 

pelo período de 12 (doze) meses. 

3 - ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

3.1 - O custo estimado total da licitação é de R$29.233,23 (vinte e nove mil duzentos e trinta e 

três reais e vinte e três centavos). 

4 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

4.1 - As despesas decorrentes do presente certame serão efetuadas à conta da Dotação 

Orçamentário nº: 01.001.10.302.0001.2.001.3.3.90.30.00.0 – FONTE 01001 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

Campo Mourão, 18 de outubro de 2019. 

 
Henrique Rodrigues Vigilato 

Pregoeiro – Portaria n° 35/2019 de 02/10/2019 
Presidente da C.P.L – Portaria n° 34/2019 de 02/10/2019 


